
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  91Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 646/2023/GGP/DM, DE 24 DE AGOSTO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando 
o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/939780; 
RESOLVE: RETIFICAR a PORTARIA nº 402/2023/GGP/DM, de 16/06/2023, 
publicada no DOE nº 35.439, de 19/06/2023.
ONDE SE LÊ:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)

MATRÍ-
CULA

TITULA-
RIDADE/ DESIG-

NAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO

PERÍODO 
DE CONCES-

SÃO

Úrsula Dini 
Mascarenhas 57231661/1

6ª Defensoria 
Pública de Defesa 

em Execução 
Penal

1ª Defensoria 
Pública do 

Núcleo de Exe-
cução Penal

10% do vencimen-
to-base, nos termos 

do art. 2º, inciso 
I, da Resolução 
CSD N° 283, de 
16/11/2021.

01/07/2023 a 
19/12/2023

LEIA-SE:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)

MATRÍ-
CULA

TITULA-
RIDADE/ DESIG-

NAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO

PERÍODO 
DE CONCES-

SÃO

Úrsula Dini 
Mascarenhas 57231661/1

6ª Defensoria 
Pública de Defesa 

em Execução 
Penal

1ª Defensoria 
Pública do 

Núcleo de Exe-
cução Penal

10% do vencimen-
to-base, nos termos 

do art. 2º, inciso 
I, da Resolução 
CSD N° 283, de 
16/11/2021.

01/07/2023 a 
31/07/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 978454
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 657/23/GGP/DPG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
Considerando o afastamento de Licença Prêmio do titular da Coordena-
ção do Núcleo de Planejamento - NUPLAN, solicitado e autorizado no PAE 
2022/245587. Considerando ainda o PAE 2023/906205, no qual indica a 
substituição para o período de gozo de Licença Prêmio da titular. RESOLVE: 
DESIGNAR o Servidor Público MARCUS VINICIUS GOMES HOLANDA, Id 
Funcional: 57175989/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo de 
Planejamento - NUPLAN, durante o afastamento de Licença Prêmio da ti-
tular, NORMA SUELY VALENTE RIBEIRO, Id Funcional: 55587622/ 3, sendo 
a fruição no período de 01.08.2023 a 30.08.2023, assegurados os efeitos 
financeiros. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 978686
PORTARIA Nº 653/23/GGP/DPG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
Considerando o PAE nº. 2023/696022 de 19/06/2023. RESOLVE: Conceder 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública MARCIA DO SOCOR-
RO BASTOS DA COSTA, Id Funcional 57173575/ 2, referentes ao Triênio 
(2015/2018), com fruição no período de 28/08/2023 a 26/09/2023. Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 978582
PORTARIA Nº 645/23/GGP/DPG, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.
Considerando o PAE 2023/946350-DPG, de 22/08/2023. RESOLVE: Tornar 
sem efeito a fruição da Licença Prêmio do Defensor Público LUIS CARLOS 
LIMA DA CRUZ FILHO, Id Funcional 57234665/ 1, PORTARIA nº 239/23/
GGP/DPG de 18.08.2023, publicada no DOE nº 35.516 de 23/08/2023, 
que lhe concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente aos triênios 
2010/2013, período de 19/09/2023 a 18/10/2023. Dê-se ciência, cumpra-
se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 978587
PORTARIA Nº 641/23/GGP/DPG, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
Considerando o PAE 2023/946350 de 22/08/2023 e o PAE 2023/89765-
DPG, de 07/08/2023: RESOLVE: Tornar sem efeito a fruição da Licença 
Prêmio da Defensora Pública FELICIA MARQUES FIUZA NUNES, Id Funcional 
55588700/ 1, PORTARIA nº 239/23/GGP/DPG de 18.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.516 de 23/08/2023, que lhe concedeu 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio referente aos triênios 2010/2013, período de 01/09/2023 a 
30/09/2023. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 978584
PORTARIA Nº 655/23/GGP/DPG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
Considerando o PAE 2023/924872-DPG, de 16/08/2023. RESOLVE: Tornar 
sem efeito a fruição da Licença Prêmio da Defensora Pública BEATRIZ 
FERREIRA DOS REIS, Id Funcional 80845729/ 5, PORTARIA nº 239/23/
GGP/DPG de 18.08.2023, publicada no DOE nº 35.516 de 23/08/2023, 

que lhe concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente aos triênios 
2020/2023, período de 27/09/2023 a 26/10/2023. Dê-se ciência, cumpra-
se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 978591

.

.

ERRATA
.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 07 de agosto de 2023, depois de constatada a regularidade dos atos
procedimentais do Pregão Eletrônico Nº. 05/2023-DPE/PA, referente ao 
Processo Nº: 2023/128.447 DPE/PA, cujo objeto aquisição e instalação de 
equipamento audiovisual para equipar o Auditório da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, localizado na Rua Padre Prudêncio, Nº 154, bairro Cam-
pina, Belém/Pará, conforme condições e exigências constantes no Edital e 
seus anexos, o Defensor Público Geral do Estado do Pará, resolve declarar 
como vencedoras do certame as seguintes empresas:
1. HOMOLOGAR a ADJUDICAÇÃO do Pregoeiro referente ao Grupo 01 tendo 
como vencedora a empresa JOAO GABRIEL ALVAREZ DE MIRANDA LTDA, 
CNPJ nº 37.023.440/0001-74, pelo valor global de R$ 59.773,00 (cinquen-
ta e nove mil, setecentos e setenta e três reais).
2. ADJUDICAR E HOMOLOGAR o certame licitatório, referente ao Grupo 02 
tendo como vencedora a empresa R & R EQUIPAMENTOS ELETRONICOS 
LTDA, CNPJ nº 10.806.106/0001-30, pelo valor global de R$ 177.750,00 
(cento e setenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais).
Belém/PA, 07 de agosto de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará
PUBLICADO NO DOE Nº 35.500 DE 08 DE AGOSTO DE 2023

Protocolo: 978701
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, JULGA-
MENTO: MENOR PREÇO POR LOTE/GRUPO.
Número: 013/2023-DPE/PA
Processo nº: 2023/673816-DPE/PA.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de execução indireta de 
condutores de veículos automotores (motoristas) para atender as necessi-
dades da Defensoria Pública do Estado do Pará, no que tange à condução 
da frota desta Instituição, conforme especificações e quantitativos cons-
tantes no Edital e Seus Anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Pru-
dêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qual-
quer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa 
interessada ou por meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.
pa.def.br.
Edital a partir de: 28/08/2023. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 12/09/2023 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral 
do Estado do Pará.

Protocolo: 977992
.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2022/907855 - DPPA.
CONTRATO: 064/2022 DP/PA
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2022
DATA DA PUBLICAÇÃO: 06/12/2022 DOE: 35.210
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Pará
OBJETO: Contratação de empresa especializada na administração e 
fornecimento de Vale Refeição e Alimentação, através de um único 
cartão eletrônico com chip de segurança, com utilização em rede cre-
denciada física e virtual de aceitação nacional, contemplando carga 
e recarga de valor de face, na modalidade online e em tempo real, 
visando à aquisição de gênero alimentícios “in natura” e refeições 
prontas, para atender a legislação do Ministério do Trabalho e Empre-
go com a finalidade de ser utilizado pelos servidores da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, conforme condições e exigências constan-
tes nas especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 024/2022.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu ti-
tular, no uso de suas atribuições legais, com supedâneo no § 8º do 
Art. 65 da Lei nº. 8.666/93 determina o apostilamento ao Contrato 
nº. 064/2022, com a empresa VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.817.702/0001-50, estabe-
lecida no Município de Rio Verde, Estado do Goiás, à Rua Rosulino 
Ferreira Guimarães, Nº 839, bairro Centro, CEP. 75.901-260, Tele-
fone/Fax: (64) 2101-5500, email: licitações@volus.com, www.volus.
com, neste ato representada pelo Senhor DARIO DA COSTA BARBO-
SA JÚNIOR, brasileiro, casado, empresário (Diretor Administrativo), 
portador da Carteira de Identidade n.º 750.371 SSP/GO e do CPF n.º 


